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jako společná pole teologie a poezie. Dále jsou v této kapitole vymezeny dva možné

přístupy teologie k poezii: Přístup teologie k poezii jako k objektu teologie a jako k

subjektu teologie. Druhá kapitola je literární analýzou daných sbírek, která je nezbytná
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Úvod

Cílem této diplomové práce je teologická reflexe vybraných motivů v současné české

poezii. Toto téma jsem si zvolil nejen kvůli svému zájmu o soudobou českou poezii a

poezii vůbec, ale zejména kvůli snaze přispět k dialogu mezi soudobým českým

křesťanstvím a teologií na jedné straně a soudobým českým uměním na straně druhé.

Domnívám se a doufám, že tato práce svou povahou zkoumající texty nepatřící primárně

k depositu církve, může také napomoci k jejímu otevření vůči světu a kultuře. Může tak

dojít k vzájemně obohacujícímu dialogu sekulárního a křesťanského humanismu na

společném poli umění.

Práce je strukturována do tří kapitol. V první kapitole se budu zabývat možnými

přístupy teologie k literatuře a poezii. Zaměřím se nejdříve na to, jak teologie a poezie

pracují s jazykem, který je jak pro teologii, tak pro poezii důležitým tématem a který je

jejich sdíleným nástrojem. Specifickým aspektem jazyka teologie i poezie je jeho

metaforičnost, která vychází z lidské imaginace. Jazyk, imaginace a metafora jsou tedy

tři možná společná pole teologie a poezie. Budu se jim proto věnovat a hledat průsečíky

mezi teologickým a básnickým způsobem vypovídání o světě. V první kapitole dále

představím dva dominantní přístupy teologie k poezii, které lze konstruovat z dosavadní

teologické reflexe tohoto tématu. Prvním z nich je přístup chápající poezii jako objekt

teologie. Poezie je v tomto přístupu pojímána jako svědectví nebo názor. Teolog k ní

přistupuje, aby v ní rozpoznal znamení doby. Klíčovým protagonistou tohoto pojetí bude

Paul Tillich. Druhý přístup chápe poezii jako subjekt teologie. Poezie je tak chápána jako

specifické locus theologicus. Východiskem pro toto pojetí mi bude zejména korelační

teologie amerického teologa Davida Tracyho. V této kapitole zmíním také některé další

teologické koncepce, jež postulují propojení nebo příbuznost teologie a literatury: Půjde

zejména o metaforickou teologii S. McFague a projekt teopoetiky. I přes snahu o co

nejkomplexnější pojetí dané problematiky, je tato kapitola především nezbytným

předpolím pro kapitolu druhou a třetí, a nečiní si tak nárok na vyčerpání tématu.

Ve druhé kapitole provedu literární analýzu vybraných sbírek současné české poezie.

Vzhledem k rozsáhlosti současné básnické scény a omezenému rozsahu této práce, jsem

se rozhodl zvolit tři reprezentativní autory a jejich sbírky. Jako současnost jsem si

definoval posledních deset let, vybíral jsem tedy ze sbírek, které vyšly po roce 2011.

Zvolil jsem pro tuto práci sbírky Úloža Ivana M. Jirouse, Darmata Petra Hrušky a sbírku
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Osip míří na jih od Marie Iljašenko. Při jejich výběru jsem zohlednil hledisko generační

(Jirous se narodil v roce 1944, Hruška v roce 1964 a Iljašenko v roce 1983) a hledisko

různorodosti stylů a básnických východisek. Jako motivy, které budu sledovat, jsem

vybral pojetí transcendence, pojetí člověka a pojetí světa. Výběr motivů je určen jejich

teologickou významností a zároveň jejich existenciálním nábojem. Na rozdíl od čítanky

ke studiu náboženství a literatury Roberta Detweilera a Davida Jaspera, která nejdříve

volí motivy a pak k nim vybírá vhodné texty z celého dědictví světové literatury,1 tato

práce volí texty bez ohledu na předcházející výběr motivů. I proto bylo nutné zvolit

motivy spíše obecnějšího rázu. V této druhé kapitole budu k reflektovaným textům

přistupovat prizmatem literární vědy. Teologická reflexe totiž předpokládá důkladnou a

metodologicky zvládnutou interpretaci daných sbírek.

Třetí kapitola celou práci završuje, když se po nastínění vztahu teologie a literatury a

po důkladné analýze vybraných motivů ve zvolených básnických sbírkách zaměří na

jejich teologickou reflexi. Cílem této reflexe je najít nejen ta místa, ve kterých současná

česká poezie nosně koreluje s výpověďmi křesťanské teologie, ale také ta, kde jejich

pojetí může být pro teologii a život z víry inspirativní.

Tuto práci chápu jako součást fundamentální teologie, které v souladu s některými

vatikánskými dokumenty (např. dokument O teologické formaci budoucích kněží z roku

1976),2 ale i s autory jako D. Tracy nebo H. Waldenfels rozumím jako teologii dialogu.

Jak uvádí Waldenfels, fundamentální teolog „stojí na prahu, nachází se jakoby zároveň

venku i uvnitř. Slyší argumenty těch, kdo stojí přede dveřmi, i těch, kdo jsou v domě.“3

Podle Tracyho pak tázání po existenciální situaci člověka a po společné lidské zkušenosti

tak, jak ji zachycuje mimo jiné i umění, jsou činnosti, které musí stát v centru jakéhokoli

vážného pokusu o fundamentální teologii.4 Ostatně obě Tracyho knihy, ze kterých v této

práci vycházím, se explicitně k této teologické disciplíně hlásí.5 Podle Rahnera a jeho

specifického pojetí fundamentální teologie pak musí tato disciplína navázat dialog se

sebeporozuměním člověka. To v současnosti není prostředkováno jen filozofií, ale též

1 Srov. DETWEILER, Robert – JASPER, David (ed.). Religion and literature: a reader. Louisville:
Westminster John Knox Press, 2000.
2 Srov. BURGGRAF, Jutta. Fundamentální teologie: uvedení do teologie. Pardubice: Axis, 2014, s. 17 a s.
129–130.
3 WALDENFELS, Hans. Kontextová fundamentální teologie. Praha: Vyšehrad, 2000, s. 111–112.
4 Srov. TRACY, David. Blessed rage for order: the new pluralism in theology. New York: Seabury Press,
1975, s. 48.
5 Srov. tamtéž, s. 91; srov. též TRACY, David. The analogical imagination: christian theology and the
culture of pluralism. New York: Crossroad, 2000, s. 62. V této knize mluví Tracy o fundamentální teologii

explicitně jako o teologii dialogu. Srov. tamtéž s. 62–64.
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dalšími humanitními vědami a také – jak Rahner explicitně uvádí – uměním a poezií.6 I

s ní musí teologie dnes vést dialog.

6 Srov. RAHNER, Karl. Základy křesťanské víry: (Grundkurs des Glaubens). Svitavy: Trinitas, 2002, s. 34.
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1. Teoretická východiska vztahu teologie a poezie

1.1. Jazyk, imaginace, metafora: společné pole teologie a poezie

1.1.1. Jazyk jako sdílený nástroj teologie a poezie

Martin Heidegger v jedné ze svých pozdních prací postuluje tvrzení, že „člověk

získává hermeneutický vztah k bytí v dialogu s řečí, která není něčím, co prostě existuje

mezi jinými věcmi.“7 V podobném smyslu se vyjadřuje Hans-Georg Gadamer, když říká:

„Veškeré bytí, jemuž lze porozumět, je řeč.“8 Náš vztah ke světu má podle Gadamera

„naprosto a od základu řečovou povahu.“9 Syntézou těchto postulátů by mohl být výrok

George Steinera, autora, o něhož se budu dalších kapitolách více opírat, který ve své knize

Skutečné přítomnosti tvrdí, že člověk je „jazykový živočich“.10

Výše uvedené výroky o jazyce jako klíčovém aspektu lidského porozumění sobě

samému a světu by samy o sobě mohly spadat do čistě filozofického diskurzu, ostatně

jazyk je jedním z velkých témat moderní filozofie.11 Důraz na jazyk je však patrný i

v teologii 20. století, byť teologický diskurz přináší namnoze své vlastní důrazy.12

Karl Rahner ještě zdůrazňuje důležitost jazyka v podobné linii jako Heidegger nebo

Gadamer. V Meditaci o slovu „Bůh“, ve svých Základech křesťanské víry Rahner píše:

[Člověk] činí svou vždy individuální jedinečnou životní zkušenost jen v jazyce a s jazykem, v němž

žije, kterému neunikne a jehož slovní asociace, perspektivy a selektivní apriornost přejímá, a to i tam,

kde protestuje, kde sám spolupracuje na stále pokračujících dějinách jazyka. Musíme si od jazyka nechat

něco říci, neboť jím dosud mluvíme a jen s ním proti němu protestujeme.13


[…]


obrací pozornost křesťanů k poezii, jak navrhuje i C. V. Pospíšil, ale také v tom, že otevírá

nové prostory a způsoby teologizování, tak jak to postuluje například projekt teopoetiky

nebo metaforická teologie S. McFague. Za pro mě osobně inspirativní objev a výzvu

k dalšímu promýšlení pokládám souvztažnost mezi metaforou a analogií entis, která se

objevuje u některých autorů.

Dalším podnětem této práce je rozlišení na vztah teologie k literatuře jako k objektu a

na vztah teologie k literatuře jako k subjektu. Domnívám se, že toto dělení, které se

v teoretické reflexi vztahu teologie a literatury u některých autorů již implicitně objevuje,

je terminologicky nosné i pro další práce teologů, jež se budou věnovat teologické reflexi

literatury nebo umění obecně. Jeho teoretické zakotvení v korelační teologii Davida

Tracyho, která přisuzuje potenciál zjevení společné lidské zkušenosti vyjádřené mimo

jiné klasickými literárními díly, staví toto pojetí do justinovské tradice, která je schopná
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vidět semena Slova ve světě a která zažívá svou renesanci v teologii 20. století u teologů

jako je Rahner, Frye nebo právě Tracy.

Hlavní těžištěm této práce však byla reflexe samotných sbírek. Jaká je výpověď

vybraných autorů současné české poezie stran zvolených motivů – tedy jaké je jejich

pojetí člověka, světa a transcendence? Abych mohl kvalifikovaně odpovědět na tuto

otázku, provedl jsem nejdříve literární analýzu vybraných sbírek s ohledem na sledované

motivy. V poslední části pak došlo na samotnou reflexi, ve níž jsem se pokusil – nakolik

to bylo možné – vstoupit do dialogu s vybranými sbírkami tak, abych k nim přistupoval

nejen jako k objektu teologické reflexe, ale také jako k subjektu, jak jsem to rozpracoval

v první části práce.

V pojetí člověka vykazují vybrané sbírky současné české poezie zvláštní citlivost pro

oba póly lidského stavu – vnímají jeho hříšnost a křehkost, ale i krásu života, která se

realizuje především skrze vztahovost uskutečňovanou ve vztazích přátelství nebo

vztazích v rodině. Člověk je člověkem zápasícím a člověkem na cestě, což dobře odráží

nejen tenzi mezi jeho stvořeností k Božímu obrazu a zároveň porušenou přirozeností, ale

také vědomí nehotovosti života a procesuality lidského bytí. Důraz na vztahy pak

dekonstruuje obraz současného člověka jako soběstačného a individualistického tvora

tak, jak se objevuje v některých publikacích.

Vztah ke světu je ve vybraných sbírkách namnoze pozitivní (zejména u Jirouse a

Iljašenko) a ve všech nalezneme nějakou formu lásky ke světu, která se někdy projevuje

hlubokým vědomím jeho krásy, jindy zas starostí o něj tváří v tvář jeho temným stránkám.

Vědomí krásy světa koreluje s tezí F. Štěcha, že krajina je prostorem náboženské

zkušenosti a místem stop transcendentního Boha. Analyzované sbírky současné české

poezie tak bezpochyby alespoň implicitně zobrazují jak Boží transcendenci, tak jeho

imanenci vůči světu.

Pojetí transcendence je u vybraných autorů značně různorodé a pokrývá celou škálu

možných přístupů. Pro Jirouse je Bůh imanentní a blízký, Hruška naopak před

transcendentním tajemstvím umlká a Iljašenko se pohybuje mezi oběma póly lidské

zkušenosti s Nevýslovným. I zde vybrané sbírky odrážejí paradoxní charakter křesťanské

víry, která je často rozkročena mezi dvěma póly, jež obsahují jisté napětí, ale také

otevřený prostor pro legitimní teologický pluralismus. Motivem, který je ve vztahu

k transcendenci společný všem analyzovaným sbírkám je láska, která je v nich úzce spjata

s momenty transcendence a která je chápána jako sebepřekročení. Takováto
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sebepřekračující láska odkazuje k věčnosti a má, jak upozorňuje Karl Rahner, svůj

christologický i trinitární rozměr.

Vybrané sbírky tak říkají mnohé o dnešním člověku, k němuž se teolog obrací.

Specifickými výrazovými prostředky vyjadřují jeho bolesti, ale i zkušenost krásy ve

vztazích, jeho starost o stvoření i o jeho blízké, jeho touhu po nekonečnu i po domově.

Teolog v těchto výpovědích vidí svědectví o trinitárním charakteru člověka, o jeho dobré

a zároveň porušené přirozenosti i o jeho náboženské zkušenosti, rozepjaté mezi

zkušeností Boží imanence a transcendence vůči světu.

Ve sbírkách však teolog nalézá také výpovědi o Bohu, o posledním zdroji lidské

naděje, o lásce, která překračuje horizont tohoto světa, inspirativně vypovídají o tajemství

stvoření, o lidském hříchu i vykoupení a radosti, tak jak jsem se to na příslušných místech

této práce pokusil demonstrovat na konkrétních básních.

Tato práce tak prakticky ukazuje, jak teologicky reflektovat poezii, která je

specifickým a inspirativním locus theologicus. Věřím, že také nasvítila smysluplnost

tohoto dialogu mezi teologií a poezií, jenž může být oboustranně přínosný. V neposlední

řadě také ukazuje podnětnost současné poezie a současného umění, ke kterým se – jak

jsem se pokusil ukázat – může teologie i církev obracet se stejnou důvěrou, jako ke

klasickým uměleckým dílům starších epoch.

Závěrem si dovolím vyslovit přání, aby tato práce překročila striktně akademické pole

a stala se apelem i inspirací pro práci s poetickými texty, které mohou obohatit nejen

teologickou diskusi, ale také život z víry dnešních křesťanů, a to i těch, kteří třeba zatím

na institucionální církev nebo akademickou teologii hledí raději jen zpovzdálí.
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