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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce Tomáše Sixty patří k těm nemnoha, jejichž četba je zajímavá a obohacující i

pro oponenta. Práce zaujme už volbou tématu a metodologickým postupem. Autor s velkým

užitkem čerpá jak ze znalostí získaných studiem na teologické fakultě, tak ze svého zájmu o

současnou českou poezii, kterou provází teoretické znalosti literárních věd. Kombinace obou

disciplín vede k jejich vzájemnému obohacování.

K samotné práci nemám žádné výhrady, a proto se v tomto posudku omezím pouze na několik

podnětů.

Za přínosné v této práci považuji rozlišení na objektivní a subjektivní přístup teologie k

poezii. Autor mu věnuje kapitolu 1.2 Poezie jako objekt teologie a 1.3 Poezie jako subjekt

teologie. Jako první oddíl první zmíněné kapitoly zařazuje 1.2.1. Teologická východiska

dělení na objektivní a subjektivní přístup teologie k poezii, kde oba přístupy prezentuje.

Přehlednosti struktury práce by možná prospělo, kdyby byl tento oddíl předřazen před

citované kapitoly. Jinak struktura práce logická a přehledná.

Pokud jde o obsahovou stránku, myslím, že je škoda, že autor poněkud „utekl“ od rozlišení

mezi metaforou a analogií. Autor si je důležitosti tohoto rozlišení zjevně dobře vědom, ale žel

se omezuje na konstatování: „Za pro mě osobně inspirativní objev a výzvu k dalšímu

promýšlení pokládám souvztažnost mezi metaforou a analogií entis …“ (s. 139). Zajisté by se

touto tématikou nemusel zabývat do té míry, že by už nezůstalo nic k dalšímu promýšlení. I

jen pokus o definování obou pojmů a porovnání metod, které s nimi pracují, by do celé práce

vneslo žádoucí světlo.

Taktéž v závěru autor shrnuje své úsilí, když říká „… jsem se pokusil […] vstoupit do dialogu

s vybranými sbírkami tak, abych k nim přistupoval nejen jako k objektu teologické reflexe,

ale také jako k subjektu …“ Rozlišení těchto dvou přístupů jistě patří k nejzajímavějším

přínosům diplomové práce. Tematice poezie jako subjektu se autor věnuje dlouze (31-49).

Přesto jsem nenabyl dojmu, že by autor dospěl k jasně formulovanému stanovisku, v jakém

smyslu může básnické dílo být specifickým locus theologicus (srov. s. 31). Možná právě z

toho vyplývá další nejasnost. Část 3. Teologická reflexe analyzovaných sbírek (s. 113 nn.) se

nabízí k exemplárnímu uplatnění obou postupů. Autor je patrně nějak uplatňuje. Na

samotném čtenáři ovšem ponechává pokusit se odhadnout, kdy se který postup dostává ke

slovu. Jasnější vedení čtenáře v této věci by výrazně přispělo k ještě pozitivnějšímu vyznění

celé práce.

V čem spatřujete rozdíl mezi analogií, jak se užívá ve spekupativní teologii, a metaforou

jakožto prostředku teologické reflexe?

V jakém smyslu může básnické dílo být specifickým locus theologicus?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. 6. 2021 Podpis: